
№ 95(660) декабрь 2023 • 12+

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е от 13 декабря 2023 г. № 354-р
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 12 декабря 2023 г. № 2925
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 12 декабря 2023 г. № 2947

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 12 декабря 2023 г. № 2948
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 декабря 2023 г. № 3001
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 декабря 2023 г. № 3009

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от «13» декабря 2023 г. № 354-р

г. КОТЛАС

О внесении изменений в распоряжение администрации МО «Котлас» от 28 января 2020 года № 24-р «Об утверждении состава муниципальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Котлас» 

Во исполнение статьи 3 закона Архангельской области «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав» от 2 марта 2005 года № 4-2-ОЗ, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
городского округа Архангельской области «Котлас»:

1. Внести изменения в распоряжение администрации МО «Котлас» от 28 января 2020 года № 24-р «Об утверждении состава муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав администрации МО «Котлас» (в ред. от 25 мая 2022 года) (далее - Распоряжение), изложив:

Состав муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Архангельской области «Котлас» (приложение к Распоряжению) в новой прилагаемой 
редакции.

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к распоряжению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «13» декабря 2023 г. № 354-р

Состав 
муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

- Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас», председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;

- Гурьева Людмила Васильевна, заместитель председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас»;

- Юницина Анастасия Александровна, ответственный секретарь муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас»;

- Даценко Елена Сергеевна, ответственный секретарь муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас».

Члены комиссии:

- Рыбакова Светлана Валерьевна, начальник отдела информационно-методического обеспечения Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас»;

- Паутов Алексей Владимирович, председатель Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас»;

- Горынцева Елена Валерьевна, начальник Отдела опеки и попечительства Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;
- Жданова Екатерина Николаевна, заместитель начальника Отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних, начальник Отделения по делам 

несовершеннолетних ОМВД России «Котласский» (по согласованию);
- Мылюев Денис Геннадьевич, начальник филиала по г. Котласу ФКУ УИИ УФСИН России по Архангельской области (по согласованию);
- Пятлин Василий Геннадьевич, заместитель начальника Котласского ЛО МВД России на транспорте, подполковник внутренней службы (по согласованию); 
- Плотников Александр Александрович, старший инспектор группы по делам несовершеннолетних Котласского ЛО МВД России на транспорте (по согласованию);
- Халикина Елена Павловна, начальник сектора отделения занятости населения в г. Котласе ГКУ АО «Архангельский областной центр занятости населения» (по согласованию);
- Сырникова Галина Евгеньевна, директор ГБСУ АО «Котласский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Маяк» (по согласованию);
- Зиновьева Инна Геннадьевна, заместитель директор ГБСУ АО «Котласский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Маяк» (по согласованию);
- Попова Татьяна Леонидовна, заместитель Главного врача по амбулаторно-поликлинической работе ГБУЗ АО «Котласская центральная городская больница имени святителя Луки (В.Ф. Войно-

Ясенецкого)» (по согласованию);
- Коваль Александр Леонидович, заместитель главного врача по медицинской части ГБУЗ АО «Котласский психоневрологический диспансер» (по согласованию);
- Ивашина Наталья Вячеславовна, заместитель председателя Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (по согласованию);
- Калмык Наталья Николаевна, заместитель директора по основной деятельности муниципального учреждения «Молодежный Центр» (по согласованию);
- Вохминцева Татьяна Ивановна, председатель Комитета по культуре, туризму и молодежной политике Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас».



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «12» декабря 2023 г. № 2925

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Котлас» от 28 сентября 2017 года № 2116 «Об образовании на территории городского 
округа «Котлас» избирательных участков для проведения голосования и  подсчета голосов избирателей в период проведения выборов»

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа «Котлас» от 28 сентября 2017 г. № 2116 «Об образовании на территории городского округа «Котлас» избирательных 
участков для проведения голосования и подсчета голосов избирателей в период проведения выборов» (в редакции от 5 июля 2023 года № 1520):

Изложить приложение к постановлению администрации городского округа «Котлас» от 28 сентября 2017 г. № 2116 (в редакции от 5 июля 2023 года № 1520) в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «12» декабря 2023 г. № 2925

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 28 сентября 2017 г. № 2116

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 388 
       Дом культуры «ОКТЯБРЬ» 

    (г. Котлас, ул. С.-Щедрина, д. 2)
Станции: Заовражье; Мостопоезд-59.
Улицы: Амалицкого; Главная; Двинская, Ермакова; Заречная; Зеленая; Квартальная; Коровина; Красносельская; Луговая; Менделеева; Мостозавод; Моховая; Нагорная; Надежды; Новодвинская; 

Озерная; Пархоменко; Победы; Попова; С.-Щедрина; Спартака; Солнечная; Строителей; Тенистая, Тимирязева; Трудовая; У. Громовой; Усадебная; Юбилейная; Южная.
Переулки: Двинской; Луговой; Новодвинский; Озерный;
Строителей; Усадебный; Юбилейный.



4

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 389 
МУК «Котласская централизованная библиотечная система» 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 6-а)
Станция: Котлас-Узловой.
Проспект: Мира - дома №№ 5, 6а, 7, 8.
Улицы: Болтинская; Гастелло; Гоголя; Лазо; Прижелезнодорожная; Радищева; Шевченко; Кедрова - дома №№ 24, 26, 31, 31а; Культпросвета - дома с №№ 8, 10; Малодвинская - дома с начала 

улицы до дома № 11; О.Кошевого - дома с №№ 24, 26, 28, 30, 39, 43; Ст. Разина - дома с нечетными №№ с № 127 до конца улицы и с четными №№ с № 128 до конца улицы;  Стефановская – дом №21, 
Франко - дома с нечетными №№ с № 121 до конца улицы и с четными №№ с № 126 до конца улицы.

Переулки: Лесной, Ст. Разина - дома с четными №№ с № 126 до конца улицы и дома с нечетными №№ с № 127 до конца улицы.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 390
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18» 

(г. Котлас, ул. Маяковского, д. 31)
Проспект: Мира - дома с № 9, 11, 11-а.
Улицы: 3-я Красноармейская; Пугачева; Репина; Северная; Чкалова; Щербакова; Щорса; Кедрова - дома с №№ 12-б, 16, 16-а, 21, 25, 25а, 25б, 25в, 25г, 25д, 25е, 27, 27а; Культпросвета - дома с 

№№ 9, 11, 13, 15; Малодвинская - дома с № 13 до № 22; Маяковского - дома с №№ 35-а, 41-а, 43 и с № 50 до конца улицы; Мостовая; О.Кошевого - дома с четными №№ с № 2 по № 20А и с нечетными 
№№ с № 1 по № 31; Ст. Разина - дома с нечетными №№ с № 1 по № 119 и с четными №№ с № 92 по № 124; Ушинского - дома с №№ 8, 11, 13, 20, 22, 25, 27; Франко - дома с нечетными №№ с № 95 
по № 119 и с четными №№ с № 90 по № 120; 70 Лет Октября - дома №№ 6, 10.

Переулки: Дорожный; Мостовой; Ст. Разина - с четными номерами №№ с № 98 по № 122 и с нечетными №№ с № 99 по № 111; Франко.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 391
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18»

(г. Котлас, ул. Маяковского, д. 31)

Улицы: Дзержинского; Кедрова - дома №№ 12, 12-а; Ленина - дома с нечетными №№ с № 7 по № 31 и с четными №№ с № 4 по № 12; Маяковского - дома с №№ 33, 33-а, 35, 36, 36-б, 37, 37-а, 39, 
41; Павлова; Серафимовича; 7-го Съезда Советов - дома с четными №№ с № 2 по № 18; Толстого; Черняховского.

Больничный городок.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 392
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»

(г. Котлас, ул. Кедрова, д. 9)
Проспект: Мира - дома с №№ 15, 15-а, 15-б, 17, 17-б, 17-в, 21, 21-а.
Улицы: Кедрова - дома с №№ 11, 11-а, 13-а, 15, 17; 70 лет Октября - дома с №№ 7, 9-а, 11, 18, 22.
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 393

МУ «Спортивная школа № 1» 
(г. Котлас, ул. 28 Невельской дивизии, д. 1)

Проспект: Мира - дом № 26-б.
Улицы: Кузнецова - дома с №№ 14, 14-а, 14-б, 14-в, 17, 20; 28 Невельской дивизии - дома с четными №№ с № 2 по № 10; 70 лет Октября - дом с №25.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 394
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

(г. Котлас, ул. 70 лет Октября, д. 21)
Проспект: Мира - дом № 14, 16, 20, 24, 26-а.
Улицы: Восточная; Кленовая; Молодежная, Полевая; Посадская, Радужная; Рябиновая; Славянская; Соловьиная; Таежная; Ушинского - дом с № 29, 31-а; 70 лет Октября - дома с №№ 17, 17-а, 

17-б, 19, 23, 30, 30-а, 32.
Переулок: Стефановский.



5
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 395

МУ ДО «Центр дополнительного образования городского округа Архангельской области «Котлас» 
(г. Котлас, ул. Маяковского, д. 30)

Улицы : Кедрова - дома с №№ 4, 6; Кузнецова - дома с №№ 3, 4, 4-а, 6, 6-а; Маяковского - дома с №№ 27, 29, 29-а.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 396 
МОУ ДОД «Котласская детская Школа искусств № 7 «Гамма» 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 7)
Проспект: Мира - дома с №№ 23, 25, 25-а, 26, 27, 28, 29, 29-а, 30, 37.
Улицы: Кедрова - дома с №№ 3, 3-а, 5, 5-а, 7, 7-а; Кузнецова - дома с №№ 5, 9, 12, 13.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 397 
ООО «Объединение котельных и тепловых сетей»

(г. Котлас, ул. Маяковского, д. 23-а)
Проспект: Мира - дома с №№ 39, 41, 41-а.
Улицы: Кузнецова - дома с №№ 3-а, 5-а, 5-б, 5-в; Невского - дома с №№ 20-а, 22-а.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 398
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 82» 

(г. Котлас, ул. Маяковского, д. 1, фл. 1)

Улицы: Конституции - дом № 4; Луначарского - дома с №№ 10, 10-а, 11, 12, 12 фл.1, 14; Маяковского - дома с нечетными №№ с № 5 по № 25 и дома с четными №№ с № 8 по № 28, кроме домов 
№№ 16, 16-а, 18, 20, 22; Невского - дома с №№ 12, 12-а, 14, 14-а, 16, 21, 23, 25, 29; Урицкого - дом № 15.

Переулок: Чкалова - дома с №№ 2, 4, 4-а, 8.
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 399
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 76» 

(г. Котлас, ул. Калинина, д. 21)
Улицы: Калинина; К.Маркса - дом № 12; Ленина - дом № 12-а, 20, 20-а, 24 и дома с № 35 по № 76; Луначарского - дома с №№ 4, 4-а, 6, 9; Маяковского - дома с №№ 16, 16-а, 18, 20, 22; Мелентьева 

- дом № 4; Невского - дома с №№ 2, 4, 5, 6, 13; Урицкого - дома с №№ 7, 18; 7-го Съезда Советов - дома с четными №№ с № 22 по № 76; Фрунзе - дома с №№ 5, 26.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 400
ГСКОУ «Специальная (коррекционная)

общеобразовательная школа VIII вида №14»
(г. Котлас, ул. К.Маркса, д. 31)

Площадь Советов, дом № 3.
Улицы: Володарского - дома с №№ 2, 3, 4, 5-а, 12; Гагарина - дома с №№ 26, 33, 35, 36, 38, 39, 39-а, 41, 41-а, 45, 48, 53; К. Маркса - дома с №№ 18, 26, 28, 28 фл. 1, 30, 32, 34, 40, 40-а, 41; Куйбышева 

- дома с №№ 4, 6, 8; Ленина - дом № 73 и дома с четными №№ с № 82 по № 106; Маяковского - дома с №№ 1, 1-б, 2, 2-а, 4; Мелентьева - дома с №№ с    № 7 по № 29, кроме домов №№ 22, 22-а; 
Октябрьская - дома с №№ 36, 38, 46, 53, 55, 55 фл.6, 60; Орджоникидзе - дома с №№ 26, 30, 30-б.

Переулок: Ракитина.
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 401

Котласский Дворец культуры
(г. Котлас, ул. Мелентьева, д. 18)

Проспект: Мира - дом № 47, 47а, дома с четными №№ с дома № 40 по № 78.
Улицы: Багратиона - дома с нечетными №№ с № 1-а по № 37 и с четными №№ 2, 4, 6, 6-а, 8; Гагарина - дома с №№ 58, 60; Гайдара - дома с четными №№ с дома № 40 по № 52; Достоевского; К. 

Маркса - дома с четными №№ с № 64 по № 84 и с нечетными №№ с № 89 по № 109; Мелентьева - дома с № 22, 22-а, с четными №№ с № 30 по № 48 и с нечетными №№ с № 35 по № 65; Конституции 
- дома с №№ 10, 11, 13, 20-а; Ленина - дома с нечетными №№ с № 139 по дом № 163 и с четными №№ с № 160 по дом № 172; Макаренко - дома с №№ с №15 по №38; Менжинского; Невского - дома 
с №№20,22,29- а,33; Некрасова; Образцова; Полярная; Свободы; Чиркова - дом № 16.

Переулки: Макаренко - дома с №№ с № 7 по № 15; Менжинского; Полярный; Свободы; Чкалова - дома с нечетными №№ с № 1 по № 15.



6

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 402
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

(г. Котлас, ул. Ленина, д. 103)

Проспект: Мира - дома с №№ 49, 55, 61, 63, 69, 73, 75, 77, 79, 81, 86-а, 88, 90, 90-а, 94.
Улицы: Багратиона - дома с №№ 38, 39, 40, 41, 41-а, 43, 42, 46, 48, 50, 52, 54, 58-а, 60-а, 64-а, 66-а; Большая Слободка; Володарского – дом № 25, дома с нечетными №№ с № 29 по № 67 и с четными 

№№ с № 30 по № 78; Гайдара - дома с нечетными №№ с № 3-а по № 17 и с четными №№ с № 2 по № 36; Добролюбова; К.Маркса - дома с нечетными №№ с № 51 по № 87 и с четными №№ с № 46 
по № 62; Куйбышева - дома с №№ 22, 26, 28, 30; Ленина - дома с нечетными №№ с № 107 по № 137 и с четными №№ с № 110 по № 150; Ломоносова; Макаренко - дома с №№ с № 3 по №10; Малая 
Слободка; Мелентьева – дом № 33; Октябрьская - дома с №№ 31, 39, 47, 49; Орджоникидзе - дома с четными №№ с № 2 по № 22 и с нечетными №№ с № 1 по № 35; Первомайская - дома с четными 
№№ с № 4 по № 22 и с нечетными №№ с № 3 по № 19.

Переулок: Макаренко - дома с №№ с № 1 по № 6; Слободской.
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 403

МОУ «Общеобразовательный Лицей № 3»
(г. Котлас, ул. Виноградова, д. 3)

Улицы : Виноградова - дома с №№ 2, 5, 6, 7; Кирова с нечетными №№ с № 9 по № 77 и с четными №№ с № 20 по № 72; Набережная; 7-го Съезда Советов - дома с нечетными №№ с № 1 по № 
67 и дом № 2-а; Фрунзе - дом № 3.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 404 
МУ «Молодежный Центр», клуб по месту жительства «Спектр» 

(г. Котлас, ул. Виноградова, д. 38)

Улицы: Виноградова - дома с №№ 12, 14, 16 и дома с №№ с № 32 по № 48; Гагарина - дома с нечетными №№ с № 1 по № 19-а и с четными №№ с № 2 по № 14 фл. 1; Грибоедова; Куйбышева - 
дома с нечетными №№ с № 3 по № 29; Октябрьская - дома с четными №№ с № 4 по № 30 и с нечетными №№ с № 5 по № 29; Овражная; Островского; Первомайская - дома с нечетными №№ с № 21 
по № 47; Пушкина; 7-го Съезда Советов - дома с четными №№ с № 110 по № 142.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 405 
Нежилое помещение

(г. Котлас, ул. Мартемьяновская, д. 38)

Улицы: Малая речка; Мартемьяновская; 7-го Съезда Советов - дома с №№ 146, 146-б, 150 фл.1, 150 фл.2, 152 фл.1.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 406 
МУ «Молодежный Центр», клуб по месту жительства «Эверест» 

(г. Котлас, ул. Володарского, д. 119, корп. 1)

Улицы : Водников; Володарского - дома с четными №№ с № 94 по 132, кроме дома № 102-а и с нечетными №№ 109, 123, 125, 127, 129-а, 131, 135; Комсомольская - дома с четным №№ с № 10 
по № 22 и с нечетными №№ с № 9 по № 19; Котлашанская - дома с нечетными №№ с № 1 по № 45 и с четными №№ с № 2 по № 14; Нахимова; Перевоз; Портовиков - дома с четными №№ с № 76 по 
№ 112, дом № 81 и дома с нечетными №№ с № 85 по № 109; Свердлова - дома с нечетными №№ с № 89 по № 147, дом № 96 и дома с четными №№ с № 100 по № 116; Тельмана; Тургенева; Чапаева; 
Ст. Халтурина.

Переулки: Большая Слободка; Володарского; Перевозный.
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 407 

Котласская местная организация Всероссийского общества слепых 
(г. Котлас, ул. Багратиона, д. 64)

Проспект: Мира - дома с нечетными №№ с № 89 по № 97 и с четными №№ с № 98 по № 114.
Улицы: Багратиона - дома с нечетными №№ с № 45 по № 69 и с четными №№ с № 56 по № 68; Володарского - дом № 102-а; Котлашанская - дома с нечетными №№ с № 57 по № 63 и с четными 

№№ с № 50 по № 62; Воровского; Гвардейская; Глинки; Гончарова; Короленко; Котовского; Ленина - дома с четными №№ с № 188 по № 214; Новая Ветка - дома с № 18 по № 31; Народная; 
Портовиков - дома с №№ 57, 63; Свердлова - дома с нечетными №№ с № 5 по № 85; Светлая; Устье; Чайковского; Чехова.

Переулки: Воровского; Гвардейский; Народный; Свердлова; Ульяновой; Устье, Чайковского.



7
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 408

МОУ «Средняя образовательная школа № 17»
(г. Котлас, ул. Багратиона, д. 10)

Улицы: Антоновская; Бор; Завод; Лимендская; Новоантоновская; Пикетная; Сергеева; Смольникова; Совхозная.
Жилгородок завода КБИ, казарма 391 км, карьер Лименда.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 409
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5»

(г. Котлас, ул. Герцена, д. 8-а)

Улицы: Вяткина; Герцена - дома с четными №№ с № 2-а по № 6 и дом № 1-а; Джамбула; Заполярная - дома с №№ 1-а, 2-а, 2-в, 4-а; З.Космодемьянской; Кобелева; Коломинова; Кутузова, Лесников, 
Лимендское шоссе; Новая Ветка - дома с №№ с № 46 по № 66; Пролетарская; Угольная - дома с № 1 по № 8; Чернышевского - дома с №№ с № 16 по № 26.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 410
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1»

(г. Котлас, ул. Ушакова, д. 6-а)

Улицы: Герцена - дома с №№ 3, 5, 7; Горького; Заводская - дома с №№ 6, 8; Заполярная - дома с №№ 4, 6, 7, 9; Садовая - дома с №№ с № 3 по № 16; Советская - дома с нечетными №№ с № 1 по 
№ 13 и с четными №№ с № 6 по № 14; Спортивная - дома с №№ 6-а, 7, 8, 9; Ушакова; Чернышевского - дома с №№ с № 1 по № 15.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 411
Котласский филиал ФГБОУ ВО «Государственный университет морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова» 

(г. Котлас, ул. Заполярная, д. 19)

Улицы: Дружбы; Заводская - дом № 11; Заполярная - дома с №№ с № 15 по № 25; Советская - дома с четными №№ с № 54-а по № 88; Спортивная - дома с №№ с № 18 и до конца улицы; Суворова 
- дома с №№ 3, 3-а, 3-в, 4.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 412 
Лимендский дом культуры 

(г. Котлас, ул. Заполярная, д. 20)

Улицы : Герцена - дома с №№ с № 9 и до конца улицы; Заводская - дома с №№ 12, 12-а, 13; Вавилова; Ватутина; Кронштадтская; Куликова; Мичурина; П. Морозова; Панфилова; Речников - дома 
с начала улицы до № 18; Садовая - дома с № 9, 11, 13, 18, 20; Суворова - дома с №№ с № 7 и до конца улицы; Угольная - дома с четными №№ с № 12 по № 40.

Проезд: Кронштадтский.
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 413 

филиал № 12 МУК «Котласской централизованной библиотечной системы» 
(г. Котлас, ул. Школьная, д. 5)

Улицы: Нефтебаза; Песчаная; Правды; Школьная.
Переулок: Школьный.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 414
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 им. Ю.А. Гагарина»

(рп. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 31)

Улицы: Асеевская; Войкова, Байка, Белинского, Коммунальная, Ленина - дома с №№ с № 53-а (кроме дома №54) до конца улицы; Огородная; Серегина - дома №№ 1, 3; Ульянова - дома с №№ 
28, 30, 35, 37, 37-а, Энгельса - дома №№ 73, 75.

Блок-пост 389 км, общежитие завода КПД.
Деревня: Свининская.
Переулки: 1-й Асеевский, 2-й Асеевский, 3-й Асеевский.
Городок 8.



8

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 415
Вычегодский Дом культуры (рп. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 27)

Улицы: Загородная; Гагарина - дома №№ 10, 12, 13, 15, 17, 19; улицы; Ленина - дома с № 45 до №54 (кроме №53-а); Ульянова - дома №№ 22, 24, 25, 26, 26-а, 29, 33-а.
Деревня: Слуда.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 416
МУ «Спортивная школа № 1» «Дом физкультуры»

(рп. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 25А)

Улицы: Молодежная; Привокзальная; Путевая; Театральная; 8 Марта; Гагарина - дома с №№ 4, 5, 6, 7; Ленина - дома с №№ с № 27 по № 44, дом № 46-а; Серегина - дом    № 4; Ульянова - дома 
с №№ с № 10 по № 19; Энгельса - дома с четными №№ 54, 56, 58 и дома с нечетными №№ с № 45 по № 69.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 417
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 75»

(рп. Вычегодский, ул. Медицинская, д. 12)

Улицы: Баумана; Береговая; Березовая; Боровая; Гремучая; Димитрова; Железнодорожная; К. Либкнехта; К. Цеткин; Котовского; Красная; Крупской; Лермонтова; Лесная; Линейная; Локомотивная; 
Матросова; Медицинская; Парковая; Паровозная; Пионерская; Писаревка; Погорелка; Пырская; Садовая; Свободная Россия, Станционная; Сосновая; Строительная; Трудовая; Физкультурная; 
Фурманова; Ленина - дома с №№ с № 1 по № 26; Ульянова - дома с №№ с № 2 по № 9, № 2-а; Энгельса - дома с нечетными №№ с № 3 по № 43.

Переулки: Лесной, Партизанский, Российский, Северный, Трудовой, Цветочный.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 418
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

(г. Котлас, ул. 70 лет Октября, д. 21)
Проспект: Мира - дома №№ 10, 10а, 12.
Улицы: Стефановская – дома с № 27, 29, 29-а, 31, 31-а; Ушинского - дома №№ 34, 36, 41.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «12» декабря 2023 г. № 2947

г. КОТЛАС

О проведении конкурса «Знатоки охраны труда»

В целях активизации работы по охране труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас», реализации муниципальной программы городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Улучшение условий и охраны труда на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением 
администрации городского округа «Котлас» от 30 сентября 2020 года № 1817 (в редакции от 9 апреля 2021 года №  671, от 23 ноября 2022 № 2022, от 14 февраля 2023 № 336), руководствуясь статьями 
34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:



9
1. Управлению экономического развития администрации городского округа «Котлас» провести конкурс «Знатоки охраны труда» не позднее 26 декабря 2023 года.
2.  Утвердить Положение о проведении конкурса «Знатоки охраны труда» согласно Приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас» Деньгина Е.В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

Приложение 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «12» декабря 2023 года № 2947

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Знатоки охраны труда»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, порядок организации и условия проведения конкурса «Знатоки охраны труда» (далее – Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса выступает Управление экономического развития администрации городского конкурса «Котлас» (далее – Организатор конкурса).
1.3. Условия Конкурса, информация о ходе его проведения и итогах размещаются на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Целями Конкурса являются:
- активизация и совершенствование работы по улучшению условий и охраны труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас»;
- привлечение внимания общественности к проблеме производственного травматизма и его профилактике. 
2.2. Задачами Конкурса являются:
- повышение заинтересованности руководителей организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас», в обеспечении безопасных условий труда;
- активизация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма в организациях, осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас»;
- выявление, изучение и распространение положительного опыта организации работы по охране труда в организациях, осуществляющих деятельность на территории городского округа 

«Котлас»;
- пропаганда вопросов охраны труда.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками конкурса могут быть (далее – Участники конкурса):
- специалисты по охране труда организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, работодатели - индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

деятельность на территории городского округа Архангельской области «Котлас».
3.2. Участие в Конкурсе является добровольным и осуществляется на безвозмездной основе.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в 1 этап. 
4.2. Участники Конкурса не позднее 22 декабря 2023 года направляют заявку на участие в Конкурсе (Приложение № 1 к Положению) на электронную почту Организатора конкурса по адресу: 

economy.kotlas@yandex.ru
4.3. К заявке прилагается скан-копия согласия участника(ов) на обработку персональных данных (Приложение № 2 к Положению).
4.4. Организатор Конкурса регистрирует поступившие заявки в реестре заявок на участие в конкурсе (Приложение № 3 к Положению).
4.5. В день проведения Конкурса, сведения, указанные в заявке, подтверждаются участниками оригиналами документов.



10

Представление недостоверных сведений является основанием для снятия с участия в конкурсе.
4.6. Конкурс проводится в форме тестирования по знанию законодательства Российской Федерации в сфере охраны труда (далее – тестирование). 
4.7.  Место проведения тестирования: зал заседаний здания администрации городского округа «Котлас», каб. 111.
4.8. Регистрация участников 25 декабря 2023 года в 13 час. 30 мин. После регистрации каждый участник получает вариант задания, состоящий из 50 вопросов. 
4.9. Дата и время проведения тестирования: 25 декабря 2023 года 14 час. 00 мин. 
4.10. На выполнение тестирования каждому из участников дается 1 (один) час. Для прохождения тестирования Участнику предоставляется одна попытка. Повторное прохождение не 

допускается.
4.11. Для фиксации времени, затраченного на прохождение теста, Участник информирует Организатора конкурса о завершении тестирования путем поднятия руки. 

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Итоги Конкурса подводятся не позднее 26 декабря 2023 года Координационным советом при администрации городского округа «Котлас», действующим в соответствии с Положением, 
утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 22.12.2015 г. № 3206 (в редакции от 27 сентября 2021 года № 1975) (далее – Координационный совет), на основании результатов 
тестирования Участников конкурса. 

5.2. Решение Координационного совета по подведению итогов Конкурса считается правомочным, если в его заседании приняли участие не менее половины его состава.
5.3. Решение Координационного совета принимается в отношении каждого Участника конкурса путем суммирования баллов, набранных конкретным Участником конкурса и учета времени, 

затраченного участником на тестирование. Результаты тестирования Участников вносятся в сводную таблицу (Приложение № 4 к Положению).
Оценка результатов тестирования конкурса производится суммарно по балльной системе по представленным ответам. Правильный ответ оценивается в 1 балл, неправильный – в 0 баллов. 

Максимально возможное количество набранных Участником конкурса баллов - 50.
5.4. Победителями конкурса признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов за наименьшее количество времени при прохождении тестирования. 
При равном количестве набранной суммы баллов приоритет отдается ранее зарегистрированным Заявкам.
5.5. Решение Координационного совета о подведении итогов Конкурса оформляется протоколом, являющимся итоговым документом Конкурса, который подписывают: председатель или лицо, 

его замещающее, секретарь и члены Координационного совета, принимавшие участие в заседании. 
5.6. Итоги Конкурса утверждаются постановлением администрации городского округа «Котлас» в соответствии с протоколом Координационного совета. 

6. Награждение победителей Конкурса

6.1. По результатам Конкурса Координационным советом определяются три призовых места. Участники конкурса, занявшие первое, второе и третье место, награждаются Дипломами и 
подарочными сертификатами на сумму соответственно 5 000 (Пять тысяч) рублей, 4 000 (Четыре тысячи) рублей и 3 000 (Три тысячи) рублей.

6.2. Участники Конкурса, не занявшие призовые места, отмечаются сертификатами участника. 
6.3. Награждение победителей Конкурса осуществляется в торжественной обстановке в администрации городского округа «Котлас». 

7.Финансирование Конкурса

7.1. Финансовые расходы по проведению Конкурса составляют 12 000,00 (Двенадцать тысяч) рублей 00 копеек за счет средств бюджета городского округа «Котлас», предусмотренных п. 2.3. 
программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Улучшение условий и охраны труда на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас» на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа «Котлас» от 30 сентября 2020 года № 1817 (в редакции от 9 апреля 2021 года № 671; от 23 
ноября 2022 № 2022; от 14 февраля 2023 № 336). 



11
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о проведении конкурса «Знатоки охраны труда»

Начальнику
Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас» Деньгину Е.В.

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Знатоки охраны труда»

Наименование организации/ФИО Индивидуального предпринимателя
Юридический адрес
Контактные телефоны, e-mail 
Фамилия, имя, отчество специалиста по охране труда (полностью)

С положением о проведении и условиями конкурса «Знатоки охраны труда» ознакомлены и согласны.
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемой к ней скан-копии согласия участника на обработку персональных данных, гарантируем.
К заявке прилагается скан-копия согласия участника конкурса на обработку персональных данных.

«___» декабря 2023 года                        _________    ____________________
                                                                 (подпись)     (расшифровка подписи)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о проведении конкурса «Знатоки охраны труда»

Согласие 
участника конкурса на обработку персональных данных* 

Я, _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
ФИО полностью 

зарегистрированный(ая) по адресу: _________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________, 
контактная информация: __________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________,

(номер телефона, адрес электронной почты)

паспорт серия _________ № _____________, выдан «___» _______________ года 
_____________________________________________________________________________
                                                  (кем)
работающего в ________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
в должности __________________________________________________________________,

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ свободно,  своей  волей  и в своем  интересе даю согласие Управлению экономического развития 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас», расположенного по адресу: город Котлас, Площадь Советов, д. 3, ИНН 2904025725, ОГРН 1142904000030, официальный сайт: 
https://kotlas29.gosuslugi.ru/, на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 
средств с персональными  данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих персональных данных:



12

1. фамилия, имя, отчество (при наличии);
2. наименование организации/ ФИО индивидуального предпринимателя;
3. наименование должности;
4. паспортные данные;
5. адрес проживания (регистрации);
6. домашний и (или) мобильный телефон;
7. адрес электронной почты;
8. профессия, специальность. 
Указанные персональные данные обрабатываются с целью: _____________________________________________________________________________

(указать цель обработки персональных данных)

_____________________________________________________________________________
Я ознакомлен(а), что согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия и может быть отозвано на основании письменного заявления в 

произвольной форме.
Как Участник конкурса, не возражаю против размещения информации об итогах конкурса на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» и одноименной группе Вконтакте 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Категории и перечень персональных данных, для обработки которых устанавливаются условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов: _________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(заполняется по желанию Участника конкурса)

Срок действия согласия: ______________________________________.    

Дата начала обработки персональных данных: «__» __________ 2023 года
                                                                                                                                                           (число, месяц, год)           

      ________________                                       ________________________________
                           (подпись)                                                                                                                             (расшифровка подписи)

 

* - является неотъемлемой частью заявки на участие в конкурсе «Знатоки охраны труда» 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о проведении конкурса «Знатоки охраны труда»

Р Е Е С Т Р 
заявок на участие в конкурсе

Наименование организации/ФИО Индивидуального 
предпринимателя

Фамилия, имя, отчество специалиста по охране 
труда (полностью)

  Дата поступления заявки Время поступления заявки

1.
2.
3.

Организатор конкурса     __________         ___________________
                                               (подпись)                                       (расшифровка подписи)

«___» _____________ 20___ года



13
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Положению о проведении
конкурса «Знатоки охраны труда»

СВОДНАЯ 
таблица результатов тестирования

Наименование организации/ФИО 
Индивидуального предпринимателя

Фамилия, имя, отчество специалиста 
по охране труда (полностью)

  Количество набранных 
баллов 

Время, затраченное на 
прохождение теста

1.
2.
3.

Председатель Координационного совета / 
заместитель Координационного совета     __________         ___________________
                                                                            (подпись)                                       (расшифровка подписи)

«___» _____________ 20___ года

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «13» декабря 2023 г. № 2948

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 25 января 2023 года № 153 «О введении на территории городского 
округа Архангельской области «Котлас» режима «Повышенной готовности» для органов управления, сил и средств муниципального звена Архангельской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с постановлениями администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 31 октября 2023 года № 2567, от 20 ноября 2023 года № 2740, от 8 декабря 2023 года № 
2911 «Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управле-
ния таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 25 января 2023 года № 153 «О введении на территории городского округа Архан-
гельской области «Котлас» режима «Повышенной готовности» для органов управления, сил и средств муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа Архангельской области «Котлас» (с изменениям от 10 апреля 2023 года № 780, от 8 июня 2023 года № 1285, от 23 
августа 2023 года № 1994) (далее – Постановление № 153), исключив из Перечня многоквартирных домов, оборудованных внутридомовой инженерной системой центрального отопления, оставших-
ся без управления, являющегося приложением к Постановлению, многоквартирные дома согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



14

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «13» декабря 2023 года № 2948

СПИСОК МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ИСКЛЮЧЕННЫХ ИЗ ПЕРЕЧНЯ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ОБОРУДОВАННЫХ ВНУТРИДОМОВОЙ ИНЖЕНЕРНОЙ СИСТЕМОЙ 
ЦЕНТРАЛЬНОГО ОТОПЛЕНИЯ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ УПРАВЛЕНИЯ 

№ п/п Населенный пункт Улица Дом
1 г. Котлас Герцена 2а
2 г. Котлас Ст. Разина 122 фл.1
3 г. Котлас Ст. Разина 122
4 г. Котлас У. Громовой 5а
5 г. Котлас Спартака 9
6 г. Котлас Южная 9
7 г. Котлас/п. Вычегодский Ленина 16а
8 г. Котлас/п. Вычегодский Матросова 14

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «14» декабря 2023 г. № 3001

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 15 августа 2019 года № 1503 
«Об утверждении Положения и состава антинаркотической комиссии МО «Котлас»

В целях координации деятельности по устранению причин и условий, способствующих потреблению наркотических средств и психотропных веществ гражданами, проживающими на террито-
рии городского округа Архангельской области «Котлас», в соответствии со статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангель-
ской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации МО «Котлас» от 15 августа 2019 года № 1503 «Об утверждении Положения и состава антинаркотической комиссии МО «Котлас» (с изм. от 13 января 
2020 года № 30, от 02 декабря 2020 года № 2306, от 17 декабря 2020 года № 2588, от 30 июня 2021 года № 1275, от 13.01.2022 года № 22) изменения, изложив в новой редакции Состав антинаркоти-
ческой комиссии МО «Котлас», согласно приложению, к настоящему Постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



15
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
от «14» декабря 2023 года № 3001

Состав антинаркотической комиссии 
городского округа Архангельской области «Котлас»

Шевела Денис Дмитриевич, Глава городского округа Архангельской области «Котлас», председатель комиссии;
Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас», заместитель председателя комиссии;
Тропникова Алёна Николаевна, начальник Отдела молодежной политики Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас», секретарь 

комиссии.

Члены комиссии:

Селезнева Маргарита Викторовна, председатель Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;
Гурьева Людмила Васильевна, заместитель председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Архангельской обла-

сти «Котлас»;
Рукавишников Эдуард Николаевич, начальник ОМВД России «Котласский», полковник полиции (по согласованию);
Фурман Александр Чеславович, начальник ОНК ОМВД России «Котласский», подполковник полиции (по согласованию);
Крупская Юлия Николаевна, старший уполномоченный ОНК ОМВД России «Котласский», майор полиции (по согласованию);
Жданова Екатерина Николаевна, начальник ОДН ОМВД России «Котласский», подполковник полиции (по согласованию);
Кобылин Владимир Александрович, начальник Котласского ЛО МВД России на транспорте (по согласованию);
Коваль Александр Леонидович, заместитель главного врача по медицинской части ГБУЗ Архангельской области «Котласский психоневрологический диспансер» (по согласованию);
Нефедова Ирина Владимировна, главная медицинская сестра ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная городская больница им. святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого)» (по со-

гласованию);
Пахтусов Сергей Леонидович, Глава администрации Вычегодского административного округа;
Манакова Анастасия Александровна, социальный педагог государственного бюджетного комплексного учреждения Архангельской области общего типа «Котласский центр социальной помощи 

семье и детям «Маяк» (по согласованию);
Пушкина Анна Сергеевна, директор муниципального учреждения «Молодежный Центр».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «14» декабря 2023 г. № 3009

г. КОТЛАС

О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях городского округа 
Архангельской области «Котлас», реализующих образовательные программы дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в рамках исполнения Федерального закона от 24 июня 2023 г. № 
281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», руководствуясь 



16

статьями 34 и 37 Устава муниципального образования городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – городской округ «Котлас»), администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях городского округа «Котлас», реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, функции и полномочия Учредителя которых от имени городского округа «Котлас» исполняет администрация городского округа «Котлас» в лице 
Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», в размере 210,0 рублей в день для муниципальных дошкольных образовательных учреждений, функционирующих 
в режиме полного дня.

2. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях городского округа «Котлас», реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, функции и полномочия Учредителя которых от имени городского округа «Котлас» исполняет администрация городского округа «Котлас» в лице 
Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», в размере 220,0 рублей в день для муниципальных дошкольных образовательных учреждений, функционирующих 
в режиме круглосуточного пребывания.

3. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях городского округа «Котлас», реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, посещающих группы полного дня в режиме кратковременного пребывания (не более 4 (четырех) часов в день) в период адаптации к условиям 
детского сада (не более 2 (двух) недель) вновь поступающих в муниципальное дошкольное образовательное учреждение детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, в размере 105,0 рублей в день.

4. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Архангельской 
области «Котлас», реализующих образовательные программы дошкольного образования, за детьми–инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей (законных 
представителей), а также за детьми с туберкулезной интоксикацией.

5. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа Архангельской 
области «Котлас», реализующих образовательные программы дошкольного образования, за детьми из семей мобилизованных граждан и военнослужащих, принимающих участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в 
том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы).

6. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Котлас» от 28 декабря 2022 года № 2803 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования «Котлас», реализующих образовательные программы дошкольного 
образования».

7. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа «Котлас» от 15 августа 2023 года № 1905 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад комбинированного вида № 28 «Золотой ключик», реализующем образовательную программу 
дошкольного образования, в режиме круглосуточного пребывания».

8. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года, подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на 
официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам  
Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 19.12.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 83.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 20.12.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


